МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От 25 декабря 2017 г.                                                                                                       № 1377
	О проведении в Калужской области   профилактических медицинских  осмотров несовершеннолетних

             В соответствии с  приказом Минздрава России от 18.08.2017 № 514н «О порядке  проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних»   (далее – приказ Минздрава России № 514н)  ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить перечень медицинских организаций Калужской области,  осуществляющих профилактические медицинские осмотры несовершеннолетних (приложение № 1).

 2. Утвердить Перечень медицинских организаций, которые  привлекаются к проведению профилактических осмотров несовершеннолетних  (приложение № 2).
3. Главным врачам медицинских организаций, осуществляющих профилактические медицинские осмотры несовершеннолетних:
3.1.  Назначить ответственное лицо за проведение  профилактических осмотров несовершеннолетних.
3.2.  Обеспечить проведение профилактических осмотров несовершеннолетних    в соответствии с Порядком проведения  профилактических осмотров несовершеннолетних,  утвержденным приказом Минздрава России № 514н.     Общая продолжительность I этапа профилактического осмотра должна составлять не более 20 рабочих дней, а при назначении дополнительных консультаций, исследований и (или) необходимости получения информации о состоянии здоровья несовершеннолетнего из других медицинских организаций общая продолжительность профилактического осмотра должна составлять не более 45 рабочих дней (I и II этапы). В случае отказа несовершеннолетнего (его родителя или иного законного представителя) от проведения одного или нескольких медицинских вмешательств, предусмотренных в рамках I или II этапов профилактического осмотра, оформленного в соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан», профилактический осмотр считается завершенным в объеме проведенных осмотров врачами-специалистами и выполненных исследований.
3.3.  Организовать и провести  профилактические осмотры несовершеннолетних врачами-специалистами, лабораторные и функциональные исследования, используя возможности медицинской организации в соответствии с перечнем исследований, утвержденным приказом Минздрава России № 514н.

3.4. Обеспечить внесение данных о проведении профилактического осмотра  в историю развития ребенка и учетную форму № 030-ПО/у-17 «Карта профилактического медицинского осмотра несовершеннолетнего» (далее - карта осмотра) в соответствии с Порядком заполнения учетной формы № 030-ПО/у-17 «Карта профилактического медицинского осмотра несовершеннолетнего», утвержденным   приказом Минздрава России № 514н,  не позднее 20 рабочих дней с даты окончания профилактического осмотра, в том числе в электронном виде с использованием интернет-портала https://orph.rosminzdrav.ru (система электронного мониторинга профилактических осмотров несовершеннолетних).
3.5. Обеспечить заполнение   Карты  осмотра  на каждого несовершеннолетнего,   за исключением несовершеннолетних, подлежащих профилактическим осмотрам, в возрасте до 1 года, в 1 год 3 мес. и в 1 год 6 мес., по результатам прохождения профилактического медицинского осмотра.
3.6. Копия карты осмотра направляется медицинской организацией, проводившей профилактический осмотр, в медицинскую организацию для оказания медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, выбранную несовершеннолетним или его родителем (законным представителем), а также выдается на руки несовершеннолетнему (его родителю или иному законному представителю), в том числе для последующего представления в образовательные организации.  Карта осмотра хранится в медицинской организации в течение 5 лет.
3.7.  Обеспечить заполнение реестров счетов по законченным случаям на оплату расходов по проведенной диспансеризации и передачу их в ТФ ОМС Калужской области в соответствии с планом-графиком.
3.8. Обеспечить предоставление Формы статистической отчетности № 030-ПО/о-17 «Сведения о профилактических медицинских осмотрах несовершеннолетних»  в министерство здравоохранения Калужской области в срок до 20 января месяца, следующего за отчетным годом.
 4.  Главным врачам ГБУЗ КО «Калужская областная детская больница»,   ГБУЗ КО «Калужская психиатрическая больница»,  ГАУЗ КО «Калужская областная детская стоматологическая поликлиника»  оказывать содействие медицинским организациям в проведении  профилактических осмотров несовершеннолетних.

5. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая детская больница»                 В.М. Михайлову:

5.1. Организовать предоставление графика  выездов в  районы области в срок до 15 декабря года, предшествующего отчетному.

5.2. Организовать работу  бригады специалистов по  проведению профилактических осмотров несовершеннолетних   в соответствии с графиком.

6. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужская областная психиатрическая больница» И.В. Жукову:

6.1. Обеспечить методическое руководство и обеспечение профилактических осмотров несовершеннолетних  в медицинских организациях,  не укомплектованных детскими и подростковыми врачами психиатрами.
6.2. Предусмотреть оплату врачам-психиатрам при проведении   профилактических осмотров несовершеннолетних  по посещению.

7. Главному врачу ГАУЗ КО «Калужская областная детская стоматологическая поликлиника» М.Н. Прохину обеспечить методическое руководство и проведение  профилактических осмотров  несовершеннолетних детским стоматологом в медицинских организациях,  не укомплектованных врачами стоматологами детскими.

8. И.о. директора ГБУЗ КО «Медицинский информационно-аналитический центр Калужской области»  А.М. Вишневскому обеспечить:
8.1. Методическое руководство и практическую помощь медицинским организациям  в  работе с системой электронного мониторинга профилактических осмотров несовершеннолетних.
           8.2. Ведение мониторинга проведения профилактических осмотров несовершеннолетних  в электронном виде.

8.3. Предоставление   в министерство здравоохранения Калужской области еженедельно, в среду до 13-00 (по электронным адресам artemeva@adm.kaluga.ru, sakulina@adm.kaluga.ru), информации о ходе профилактических осмотров несовершеннолетних   в разрезе медицинских организаций и сводной формы  № 030-ПО/о-17.
8.4. Предоставление в министерство здравоохранения Калужской области в электронном виде отчета о проведении профилактических осмотров несовершеннолетних в стационарных учреждениях    в Калужской области не позднее 5 февраля  года, следующего за отчетным годом.
9. Рекомендовать и.о. главного врача ФГБУЗ «Клиническая больница №8 ФМБА России» С.В. Смирнову исполнение пункта 3 настоящего приказа.
 10. Отделу охраны здоровья матери и ребенка министерства здравоохранения Калужской области  (Сакулина И.Б.):
10.1. Обеспечить организационно-методическое руководство и контроль проведения   профилактических осмотров несовершеннолетних в соответствии с утвержденным  графиком.

10.2. Довести до сведения Территориального Фонда обязательного медицинского страхования Калужской области и руководителей государственных учреждений здравоохранения, обеспечивающих проведение профилактических осмотров несовершеннолетних,    планы-графики проведения профилактических осмотров несовершеннолетних.

10.3. Обеспечить организацию и контроль ведения системы электронного мониторинга  профилактических осмотров несовершеннолетних.

10.4. Согласовать с министерством образования и науки Калужской области оказание содействия в оформлении информированного согласия родителей или иных законных представителей несовершеннолетних в возрасте до 15 лет и информированного согласия несовершеннолетних старше 15 лет на проведение профилактических осмотров несовершеннолетних.

    10.5.   Обеспечить представление Формы статистической отчетности № 030-ПО/о-17 в Министерство здравоохранения Российской Федерации, в том числе в электронном виде с использованием интернет-портала https://orph.rosminzdrav.ru, не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным годом.
              11. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2018 года.
[image: image1.jpg]

           Министр                                                                                                                 К.Н. Баранов
 Приложение № 1

к приказу министерства

 здравоохранения Калужской области

                                                                                                        от   25.12.2017    № 1377

Перечень  медицинских организаций,

осуществляющих  проведение профилактических осмотров несовершеннолетних
	№
	Наименование медицинских организаций

	1.
	ГБУЗ КО «Детская городская больница»

	2.
	ГБУЗ КО «ЦРБ Бабынинского района»

	3.
	ГБУЗКО  «ЦРБ Барятинского района»

	4.
	ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района»

	5.
	ГБУЗ «ЦРБ Дзержинского района»

	6.
	ГБУЗКО «ЦРБ Думиничского района»

	7.
	ГБУЗ КО «ЦРБ Жиздринского района»

	8.
	ГБУЗ  КО «ЦРБ Жуковского района»

	9.
	ГБУЗКО «Городская поликлиника ГП «Город Кременки»

	10.
	ГБУЗКО «ЦРБ Износковского района»

	11.
	ГБУЗ КО «ЦРБ Кировского района»

	12.
	ГБУЗ КО «ЦРБ Козельского района»

	13.
	ГБУЗ КО «ЦРБ Куйбышевского района»

	14.
	ГБУЗ КО «ЦРБ  Людиновского района»

	15.
	ГБУЗКО «ЦРБ Малоярославецкого района»

	16.
	ГБУЗКО «ЦРБ Медынского района»

	17.
	ГБУЗ КО «ЦРБ Мещовского района»

	18.
	ГБУЗ КО «ЦРБ Мосальского района»

	19.
	ГБУЗ КО «ЦРБ Перемышльского района»

	20.
	ГБУЗ КО «ЦРБ Спас-Деменского района»

	21.
	ГБУЗ КО  «ЦРБ Сухиничского района»

	22.
	ГБУЗКО «ЦРБ  Тарусского района»

	23.
	ГБУЗ КО «ЦРБ Ульяновского района»

	24.
	ГБУЗКО «ЦРБ Ферзиковского района»

	25.
	ГБУЗКО «ЦРБ Хвастовичского района»

	26.
	ГБУЗ КО «ЦРБ Юхновского района»

	27.
	ФГБУЗ «Клиническая больница № 8» ФМБА России

	28.

Приложение № 2
к приказу министерства

 здравоохранения Калужской области

                                       от   25.12.2017    № 1377
Перечень медицинских организаций Калужской области,

которые привлекаются к  проведению  профилактических осмотров несовершеннолетних
	№
	Наименование  медицинской организации

	1.
	ГБУЗ  КО «Калужская областная детская больница»

	2.
	 ГАУЗКО «Калужская областная детская стоматологическая поликлиника»

	3.
	ГБУЗ  КО «Калужская областная психиатрическая больница»